BAB V

KESIMPULAN, IMPLIKASI DAN SARAN

A. Kesimpulan
Adapun kesimpulan dari penelitian ini yang dapat diambil adalah sebagai
berikut:

1. Tingkat pengalaman kerja karyawan berpengaruh positif dan signifikan
terhadap kinerja UKM dengan koefisien regresi sebesar 0,365 dan nilai t
sebesar 7,643.

2. Pengetahuan SDM UKM berpengaruh positif dan signifikan terhadap kinerja
UKM dengan koefisien regresi sebesar 0,340 dan nilai t sebesar 5,040.

3. Kemampuan SDM UKM berpengaruh positif dan signifikan terhadap kinerja
UKM dengan koefisien regresi sebesar 0,217dan nilai t sebesar3,915

4. Dari hasil penelitian diperoleh nilai Koefisien determinasi sebesar 0,607
(60,7%) sehingga pengaruh dari ketiga variabel bebas dalam penelitian ini
adalah 60,7% sedangkan sisanya 39,3% dari variabel diluar model dalam

penelitian ini.

B. Implementasi
Berdasarkan hasil penelitian bahwa semua variabel memiliki pengaruh
yang positif dan signifikan terhadap kinerja. Ketatnya kompetisi secara global
dalam bidang ekonomi menjadikan sebuah usaha harus memikirkan strategi

pengelolaan usaha dengan SDM yang berkualitas yang mempunyai pengalaman
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kerja, pengetahuan dan kemampuan kerja dan manajerial yang baik dalam

menjalankan usahanya.

. Saran

Adapun saran yang dapat penulis sampaikan adalah sebagai berikut:

1. Lebih meningkatkan pengetahuan dan kemampuan karyawan agar lebih
berkembang dan dapat bersaing secara global.

2. Sebagai bahan masukan untuk peneliti berikutnya agar mengkaji variabel lain
di luar variabel peneliti ini, misalkan mengenai pengaruh karyawan dan
tingkat kinerja UKM di dusun Wijirejo Pandak Bantul. Hal ini diharapkan
dapat mengidentifikasi faktor-faktor apa saja yang berpengaruh dan dominan

berpengaruh terhadap karyawan dan tingkat kinerja UKM.
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DESKRIPSI RESPONDEN

Pendidikan
Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent

SD 8 10,7 10,7 10,7

SMP 32 42,7 42,7 53,3
Valid SMA 25 33,3 33,3 86,7

S1 10 13,3 13,3 100,0

Total 75 100,0 100,0

Lama Usaha
Frequency | Percent | Valid Percent Cumulative
Percent

1-5 Tahun 12 16,0 16,0 16,0

6 - 10 Tahun 17 22,7 22,7 38,7

11 -15 Tahun 19 253 25,3 64,0
Valid

16 - 20 Tahun 11 14,7 14,7 78,7

> 20 Tahun 16 213 21,3 100,0

Total 75 100,0 100,0

Jumlah Karyawan
Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent

1 -2 orang 9 12,0 12,0 12,0

3 -4 orang 25 33,3 33,3 45,3

5 -6 orang 22 29,3 29,3 74,7
Valid

7 - 8 orang 10 13,3 13,3 88,0

> 8 orang 9 12,0 12,0 100,0

Total 75 100,0 100,0




Umur

Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent
25 - 30 tahun 10 13,3 13,3 13,3
30 - 35 tahun 21 28,0 28,0 41,3
Valid 35 - 40 tahun 18 24,0 24,0 65,3
> 40 tahun 26 34,7 34,7 100,0
Total 75 100,0 100,0
JAWABAN RESPONDEN
Pengalaman
Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent
Kurang 26 34,7 34,7 34,7
Cukup 16 21,3 21,3 56,0
Valid Baik 23 30,7 30,7 86,7
Sangat Baik 10 13,3 13,3 100,0
Total 75 100,0 100,0
Pengetahuan
Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent
Kurang 15 20,0 20,0 20,0
Cukup 31 41,3 41,3 61,3
Valid Baik 22 29,3 29,3 90,7
Sangat Baik 7 9,3 9,3 100,0
Total 75 100,0 100,0




Kemampuan

Frequency Percent Valid Percent Cumulative
Percent
Kurang 13 17,3 17,3 17,3
Cukup 21 28,0 28,0 45,3
Valid  Baik 32 42,7 42,7 88,0
Sangat Baik 9 12,0 12,0 100,0
Total 75 100,0 100,0
Kinerja
Frequency | Percent | Valid Percent Cumulative
Percent
Kurang 13 17,3 17,3 17,3
Cukup 33 44,0 44,0 61,3
Valid  Baik 24 32,0 32,0 93,3
Sangat Baik 5 6,7 6,7 100,0
Total 75 100,0 100,0




VALIDITAS DAN RELIABILITAS

1. VARIABELPENGALAMAN KERJA

Reliability Statistics

Cronbach's N of ltems

Alpha

,989

Item-Total Statistics

Scale Mean if | Scale Variance | Corrected Item- Cronbach's
Item Deleted if Item Deleted Total Alpha if Item
Correlation Deleted

itemx3.1 22,48 48,739 ,970 ,987
itemx3.2 22,47 49,928 ,914 ,989
itemx3.3 22,53 48,360 ,989 ,986
itemx3.4 22,49 48,956 ,943 ,988
itemx3.5 22,53 49,090 ,960 ,987
itemx3.6 22,44 48,844 ,937 ,988
itemx3.7 22,43 48,194 ,945 ,988
itemx3.8 22,48 49,010 ,963 ,987




2. VARIABEL PENGETAHUAN

Reliability Statistics

Cronbach's N of Items

Alpha

,894

Item-Total Statistics

Scale Mean if | Scale Variance | Corrected Item- Cronbach's
Item Deleted if Item Deleted Total Alpha if ltem
Correlation Deleted

itemx2.1 19,36 24,342 ,601 ,889
itemx2.2 19,44 25,006 ,570 ,892
itemx2.3 19,55 22,116 ,839 ,860
itemx2.4 19,55 22,116 ,839 ,860
itemx2.5 19,36 24,342 ,601 ,889
itemx2.6 19,44 25,006 ,570 ,892
itemx2.7 19,55 22,116 ,839 ,860




3. VARIABEL KEMAMPUAN

Reliability Statistics

Cronbach's N of ltems

Alpha

,921

Item-Total Statistics

Scale Mean if | Scale Variance | Corrected Item- Cronbach's
Item Deleted if Item Deleted Total Alpha if ltem
Correlation Deleted

itemx1.1 22,72 37,339 , 715 ,913
itemx1.2 22,88 34,242 ,858 ,900
itemx1.3 2291 35,302 ,815 ,904
itemx1.4 22,95 38,619 571 ,924
itemx1.5 22,81 39,208 ,627 ,919
itemx1.6 22,79 34,792 ,847 ,901
itemx1.7 22,88 35,485 ,839 ,903
itemx1.8 22,81 37,397 ,621 ,920




4. VARIABEL KINERJA

Reliability Statistics

Cronbach's N of ltems

Alpha

,856

Item-Total Statistics

Scale Mean if | Scale Variance | Corrected Item- Cronbach's
Item Deleted if Item Deleted Total Alpha if ltem
Correlation Deleted

itemx3.1 22,93 25,793 ,594 ,840
Y1 22,85 24,073 , 767 ,818
Y2 22,88 24,188 ,811 ,814
Y3 23,03 24,918 ,730 ,824
Y4 22,85 24,316 ,803 ,815
Y5 22,76 28,374 341 ,868
Y6 22,77 28,475 ,332 ,869
Y7 22,95 26,592 AT78 ,854




Regression

Variables Entered/Removed?

Model Variables Entered Variables Method
Removed
PENGALAMAN,
1 PENGETAHUAN, Enter
KEMAMPUAN?”

a. Dependent Variable: KINERJA

b. All requested variables entered.

Model Summary

Model R R Square Adjusted R Std. Error of the
Square Estimate
1 7792 ,607 ,591 3,250

a. Predictors: (Constant), PENGALAMAN, PENGETAHUAN, KEMAMPUAN

ANOVA?
Model Sum of Squares df Mean Square F Sig.
Regression 1158,938 3 386,313 36,584 ,000b
1 Residual 749,728 71 10,560
Total 1908,667 74
a. Dependent Variable: KINERJA
b. Predictors: (Constant), PENGALAMAN, PENGETAHUAN, KEMAMPUAN
Coefficients®
Model Unstandardized Coefficients Standardized t Sig.
Coefficients
B Std. Error Beta
(Constant) ,185 2,382 ,077 ,938
KEMAMPUAN 217 ,055 ,293 3,915 ,000
! PENGETAHUAN ,340 ,067 ,376 5,040 ,000
PENGALAMAN ,365 ,048 ,573 7,643 ,000

a. Dependent Variable: KINERJA




KUESIONER

PENGARUH PENGETAHUAN, KEMAMPUAN, PENGALAMAN KERJA
TERHADAP KINERJA SDM UKM BATIK DI DESA WIJIREJO

Petunjuk Pengisian:

1 Isilah titik-titik di bawah ini dan berikan tanda (\) pada pilihan jawaban yang

dikehendaki
L. NAMA
2. AlAMAt e,
3. Usia 18 - 25 tahun

26 - 35

36 -45

46 - ke atas
4. Pendidikan terakhir SD

SMP/ MTS

SMA/SMK/ MA

Sarjana

5. Lama Usaha 1 sampai 5 Tahun

6 sampai 10 Tahun
11 sampai 15 Tahun

16 sampai 20 Tahun
> 20 Tahun

6. Jumlah Karyawan 1 sampai 2 Orang

2 sampai 4 Orang
5 sampai 6 Orang
7 sampai 8 Orang

JHUU bouo b oot CHHE

> 8 Orang



Jumlah

26
27

27
26
33
21

18
33

14
23

16
19
28

18
33

18
21

28

18
26
28
29
24
24

16

Kinerja
414134141413
5(4(4,13|14(3|4
5143|4443
5/5(414(2]2|4
5/5(5|5[4]4]|5
313(3|3[3[3]|3
2122124142
5/5(5|5[4]4]|5
212(2|2|2]2|2
313(3|3|4]4]|3
212(2|12]3]3]|2
313(3|3]|2]2]3
4141441444
212(2|12]|414|2
5/5(5|5|4]4|5
2122|2442
313(3|3[3[3]|3
414141414414
2122|2442
5/5(5|5[|2|2]|2
4141441444
5/5(5|/5[3|3]|3

3|3[3[3]|4]4]4
41414141224
212(2]2|3|3]|2

Jumlah

15
37

18
31

37

25
27
16
28
26
36

32

32

28
24
38

16
30
32

32

30
35

20
30

16

Kemampuan

21212112222

514/4]4|5]|5|5]5

21212133222
414(5]2]4|5]4]3

5|5/4[5]4]|5|4]|5

414(3]2|4|3|3]|2

414141213442

212121212222
414141214 |4/4]|2
41212[5]4|12]2]|5

5|5/4]14]4]15|4]|5
414141414 |4]4|4
4141414144144

215]|5|2]2|5|5]|2
4131324332

5|5/4|5]|5]|5|4]|5
212121212222
4141413414143
414141414 |4]4|4
4141414144144
414(4]13|4/4/4]|3
414|15[5]4|4]14]|5
312[2[3[3]2]|2]|3

3|14/4/4|3|4|4]4
21212212222

Jumlah

23
18
25
20

14
28
26
20
20
28
16
16
28
28
22
18
26
28
22
16
26
21

28
20
16

Pengetahuan
413(3|3[4]3]|3
214122242
4143|3443

2(2)al4a]2]2]4
2(2122]2]2]2
4lalalalalala
413alala|3]4
40132]2]4[3]2

21214141224
414141414144
312122322
213]2]2]2]|3]|2
414141414144
414141414144
4141212442
412212422
314144344
414141414144
4141212442
213|12(2]2]|3|2
41341414134
3/3/3]3]3]3]|3
414141414144

212141412124
312]2]2]3]|2]|2

Jumlah

32

24
40

40

16
24
18
40

16
24
16
24
32

16
40

16
24
32

16
40

32
40

24
32

16

Pengalaman Kerja

414141414444
3/3[3[3[|3[3[3]3
5|5|5]5|5]|5|5]5
5|5|5|5|5]|5|5]5
21212122222
313/3[3[3]|3|3]3
21212123223
5[5|5[5|5]|5|5]5
21212122222

Res

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10 |[3]3|3]3[3|3[3]3
11 |2]12|2]2|2|2|2]|2
12 |313[3(3|3|3|3]3
13 414444444
14 (212|212 ]|2]|2|2]2
15 [5]|5|5]|5[5|5|5]5
16 |2]|2|2]2|2]|2|2]|2
17 |3]13|3]3[3|3|3]3
18 |44 |4|4|4|4(4|4
19 |2]12|2]2|2]|2|2]|2
20 |[5|5]5[5|5[5]5]5

21 414141414444
22 |5]5]|5]|5]5]5]5]5
23 |3]3]3]3]3]3]3]3
24 414141414444
25 |2|212|2|2(2]2]|2




Jumlah

24

14
14
27

14
24
20
28

14
28

18
23
28

18
26

14
14
24
28
20
28
24
24
20
28

Kinerja
414|4(4(3|3|2
2122|2222
212(2|2|2]2]|2
5/5(5|5[2]2]|3
212(2|2|2]2|2
41414(1412(2]4

21212124144
41414141444
2121212222
41414141444

2(22|2(3]3]4
404(4la]2]2]3
4)4|alalalala
3/3|3|3|2(2]2
404 |alalal4]|2
20212212212
202221222
404|4(4]3[3]2
404 |4lala]4]4

21212124144
41414141444

3|3[3[3]|4]4]4
3|3[3[3]|4]4]4
21312124143
414141414414

Jumlah

37

22
24

37

16
20
16
28
16
20
24
32

32

15
24
20
16
28
28
32

32

22
26

32

30

Kemampuan
5|54 |5]4|5]4]|5
5|1212|2|5(2]2]|2
4121214141224

5|4/4]14]5]|5|5]5

212121212222
4121212141222
212121212222
414141214 |4/4]|2
212121212222
21212412224
313|3]3[3|3[3]3
414141414 |4]4|4
4141414144144

211121212222
41212414 |2]2|4
4122241222

212121212222
41441214442
41441214442
4141414144144
414141414444

312|2]4]3]2]2]4
3/3[3]4]|3]|3]|3]4
414141414444

3|14/4/4/3|4|44

Jumlah

16
14
20
19
20
24
28
24
16
28
26
23
28
16
22
18

14
16
28
24
24
28
28
25
28

Pengetahuan
312(2(2|3]|2]|2
212122222
2/5|2]|2|2|5]|2
213|3]|3[2|3]|3
215(2(2|2|5]|2

214141412144
414141414144
412141414124
213]2]2]2]|3]|2
414141414144
31444344
215]3]3]2]|5]|3
414141414144
213|12(2]2|3|2
4141212442
21412(2]2|4|2
21212(2]2]|2|2
312]2]2|3]|2]|2
414141414144
412141414124
412141414124
414141414144
414141414144
414|13]3|4/4|3
414141414144

Jumlah

32

16
16
40

16
32

16
32

16
32

16
32

32
24

32

16
16
32

32

16
33
24
24

17
32

Pengalaman Kerja

Res

26 (4|44 (4]14|4]4]4
27 |2|1212(2|12|2]2]|2
28 |2|12]2]2|12|2]2]2
29 |5|5]5[5|5|5]5]5

30 [2]|2]|2]|2]|2]|2]|2]|2

31 (41441441444
32 |12(2]2]|2|2]2]2]2

33 |4(4|4]14|4]4]4|4

34 (2222|122 ]|2]2

35 44414414144

36 |2(2]2]|2|2]|2]2]2

37 |4|4|4]14|4]14]4|4
38 (444144444

39 13[3[3[3|3[3]3]3

40 (414141441444
41 |2(2(2]2|2(2]|2]|2
42 12122222 ]|2]2

43 |4 14141441444
44 1414141414444

45 121222 |12]2]|2]2

46 |4|414(4]4|5]|4|4
47 [3[3[3[3[3[3[3]3
48 [3[3[3[3[3[3[3]3

49 12322 |2(2]|2]2

50 |4|4|4]|4]4|4]4|4




Jumlah

21

27

24

19
24
22
29

19
28

16
28
24
24
20
28
21

27
24

19
24
22
29

19
28

16

Kinerja
41313|3]|3[3]|2
2|412|4|5|5]|5
312(2|2|5]|5]|5
2122|3442
41414(4,3|13]|2
41413|4]12(2]3
413/3|4]|5|5]|5

2(3|2/4l2]2]4
404|4lal5]5]|2
3/2(3|2|2|2]2
40444444

3|3[3[3]|4]4]4
313|3]3]|4/44
21312124143
41414141444
41313]|3|3|3]|2
21412]14]15|5]|5
312(2]2]|5]5]5
212|234 |4|2
41414141332
4141341223
413]3]4]|5]|5]|5

213214224
4141414 |5|5]|2
312(3|2|2]|2]|2

Jumlah

22
28
22
17
30
32

20
24
38

15
32

22
26
32

30
22
28
22

17
30
32

20
24
38

15

Kemampuan
313|3]2[3|3[3]|2
2|5(5|2]2|5]5|2
4121213|4]12|2]3
212111212|3]2|3
31444134144
4141414134145

21212]1412]2]2]|4
3[3[3[3[3[3]3]3

5|5|/5/4]4]|5|5]|5
211121212222
4141414144144

312|2]4]3]2]2]4
313/3[4]3]|3|3]4
4141414144144

3144143444
313[3]2[3[3[3]|2

215]|5|2]2|5|5]|2
412121341223

21211122323
3|14/414]|3]4|4]4
4141414134145

212121412]2]2]|4
3[3[3[3[3[3[3]3

5|5|/5/4]4]|5|5]|5
21112122222

Jumlah

16
33
35
18
18
19
33
24
20

14
24
28
28
25
28
16
33
35

18
18
19
33
24
20

14

Pengetahuan
312(2(2|3]|2]|2
5/4|5|5|5[4|5
5/5|/5|5|5|5|5
4122124122
313|2]2[3|3]|2
213|13|3[2|3]|3
5/4|/5|5|5[4|5

214141412144
512]2]2]|5]2]|2
21212(2]2]|2|2
412141414124
414141414144
414141414144
414|13]3|4/4]3
414141414144
312]2]2|3]|2]|2
5|4|5|5]5]4]|5
5[5|5|5]5]|5]|5
412212422
313122332
213|3[3]2]|3|3
5[4|5|5]5]4]|5

21414141244
512|2(2]5]|2|2
212|12(2]2|2|2

Jumlah

26
20
18
19
32

32
32

19
32

21

16
33
24
24

17
32

26
20

18
19
32
32

32

19
32

Pengalaman Kerja

Res

51 |4]3]3]3]3|3]4]3
52 121412224 ]2]|2

53 |3|2]2[2|2|2]|3]2

54 121212213 |3]2]3

5 (4144141414144

56 |4]14]|4]14|3]4[5|4

57 |413]|4]14|4]4]5|4
58 |2]3]2]4]2|2]2]|2
59 4|44 ]|4]14|4]4|4
60 |[3/2(3]|2]|2|2]|3|4
61 |2|2]2]|2|2|2]2]2
62 |4|4|4]|4]4|5]4|4

63 |3/3]3[3|3[3[3]3

64 13|3]3[3|3[3[3]3

65 |2]3]2]2]2]|2|2]|2

66 |(4|4|4|4]|4|4]4|4
67 |4/3]3[3|3[3]4]3

68 |2]4]2]2]|2]|4]2]|2

69 |3]2]2]2]2]2|3]|2

70 12121223 [3]2]3

71 41414414444
72 1414141413 |4]5|4
73 |4|3]|4]4]14|4]5|4
74 12|3]2[4|12(2]2]2
75 (4144141414144




Variabel

Pertanyaan

Sangat
Baik

Baik

Cukup

Kurang

Sangat
Kurang

Kemampuan
(X1)

~

Ketika bertemu dengan
pelanggan saya dapat
berkomunikasi dengan baik
Saya dapat menjelaskan produk
saya dengan baik kepada
pelangan

Saya sangat menguasai proses
produksi batik yang akan
dihasilkan

Bagaimana keterampilan anda
dalam proses membantik
Bagaimana keterampilan anda
dalam merencanakan keuangan
usaha anda

Apakah pencatatan keuangan
usaha anda sudah berjalan dengan
baik

Laporan keuangan sudah lancar
Saya selalu mencatat dan
membukukan keuangan dengan
baik dan benar

Pengetahuan
(X2)

Bagaimana pengetahuan tentang
produk yang anda buat

Bahan baku akan menentukan
kualitas produk yang dihasilkan,
bagaimana pengetahuan anda
tentang bahan baku dalam proses
membatik.

Hasil dari produk saya dapat
bersaing dengan yang lain

Saya sangat memahami
keinginan konsumen terhadap
produk saya

Bagaimana promosi yang anda
lakukan untuk memasarkan batik
anda

Apakah hasil produksi anda
diketahui oleh konsumen
Apakah hasil produksi anda
disukai oleh konsumen




Variabel

Pertanyaan

Sangat
Baik

Baik

Cukup

Kurang

Sangat
Kurang

Pengalaman
Kerja
(X3)

. Bagaimana kemampuan anda

dalam mengunakan alat
membatik

. Dalam menjalankan usaha

diperlukan pengelolaan yang
baik. Bagaimana anda mengelola
usaha anda selama ini

. Saya mempunyai tim kerja yang

baik dalam menjalankan produksi

. Apakah anda mempuyai ide yang

baru dalam produksi batik anda

. Saya selalu berinovasi agar

produksi saya berkualitas baik

. Bagaimana kemampuan anda

dalam mengoperasikan alat dan
teknologi dalam menunjang
produksi anda

. Semua karyawan saya mampu

dengan baik menghasilkan
produksi batik.

Kinerja

(Y)

. Dengan SDM yang anda miliki

saat ini bagaimana keuntungan
dari usaha anda selama ini

. Dengan SDM yang anda miliki

saat ini bagaimana kualitas
produk yang anda hasilkan

. Dengan SDM yang anda miliki

saat ini apakah kualitas yang anda
buat dapat bersaing dengan yang
lain

. Dengan SDM yang anda miliki

saat ini apakah anda dapat
menjaga kualitas produk anda

. Dengan SDM yang anda miliki

saat ini bagaimana produksi dan
penjualan anda

. Dengan SDM yang anda miliki

saat ini hasil produk saya diterima
pasar

. Dengan SDM yang anda miliki

saat ini saya yakin usaha saya
akan maju




Variabel

Pertanyaan

Sangat
Baik

Baik

Cukup

Kurang

Sangat
Kurang

Kemampuan
(X1)

~

Ketika bertemu dengan
pelangan saya dapat
berkomunikasi dengan baik
Saya dapat menjelaskan produk
saya dengan baik kepada
pelangan

Saya sangat menguasai proses
produksi batik yang akan
dihasilkan

Bagaimana keterampilan anda
dalam proses membantik
Bagaimana keterampilan anda
dalam merencanakan keuangan
usaha anda

Apakah pencatatan keuangan
usaha anda sudah berjalan
dengan baik

Laporan keuangan sudah lancar
Saya selalu mencatat dan
membukukan keuangan dengan
baik dan benar

Pengetahuan
(X2)

Bagaimana pengetahuan tentang
produk yang anda buat

Bahan baku akan menentukan
kualitas produk yang dihasilkan,
bagaimana pengetahuan anda
tentang bahan baku dalam
proses membatik.

Hasil dari produk saya dapat
bersaing dengan yang lain

Saya sangat memahami
keinginan konsumen terhadap
produk saya

Bagaimana promosi yang anda
lakukan untuk memasarkan
batik anda

Apakah hasil produksi anda
diketahui oleh konsumen
Apakah hasil produksi anda
disukai oleh konsumen




Variabel

Pertanyaan

Sangat
Baik

Baik

Cukup

Kurang

Sangat
Kurang

Pengalaman
Kerja
(X3)

Bagaimana kemampuan anda
dalam mengunakan alat
membatik

Dalam menjalankan usaha
diperlukan pengelolaan yang
baik. Bagaimana anda
mengelola usaha anda selama
ini

. Saya mempunyai tim kerja yang

baik dalam menjalankan
produksi

. Apakah anda mempuyai ide

yang baru dalam produksi batik
anda

. Saya selalu berinovasi agar

produksi saya berkualitas baik
Bagaimana kemampuan anda
dalam mengoperasikan alat dan
teknologi dalam menunjang
produksi anda

. Semua karyawan saya mampu

dengan baik menghasilkan
produksi batik.

Kinerja

(Y)

Dengan SDM yang anda miliki
saat ini bagaimana keuntungan
dari usaha anda selama ini
Dengan SDM yang anda miliki
saat ini bagaimana kualitas
produk yang anda hasilkan
Dengan SDM yang anda miliki
saat ini apakah kualitas yang
anda buat dapat bersaing dengan
yang lain

Dengan SDM yang anda miliki
saat ini apakah anda dapat
menjaga kualitas produk anda
Dengan SDM yang anda miliki
saat ini bagaimana produksi dan
penjualan anda

Dengan SDM yang anda miliki
saat ini hasil produk saya
diterima pasar

Dengan SDM yang anda miliki
saat ini saya yakin usaha saya
akan maju










	BAB V KESIMPULAN, IMPLIKASI DAN SARAN
	A. Kesimpulan
	B. Implementasi
	C. Saran

	DAFTAR PUSTAKA
	LAMPIRAN

